MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ÉTICA E EPISTEMOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 – Teresina, PI
Fone/Fax: (86) 3237-1134 – E-mail: mee@ufpi.edu.br

EDITAL N° 001/2015-PPGEE/PNPD

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO - MODALIDADE PNPD

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ética e Epistemologia da
Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a abertura de inscrições para o processo seletivo de 1 (um) Bolsista de
Pós-Doutorado, Modalidade PNPD, com bolsa mensal no valor de R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais) com vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir de
Abril/2015, renovável até o limite total de 60 (sessenta) meses a critério do
programa, para desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão
no âmbito deste programa de pós-graduação stricto sensu, com exceção dos
candidatos com vínculo empregatício (modalidade 1.5.3), quando o período
máximo de duração da bolsa será de 12 meses, sem possibilidade de renovação.

I – DA INSCRIÇÃO

O(a) candidato(a) deve encaminhar à Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Ética e Epistemologia, até o dia 10 de abril de 2015, via e-mail
mee@ufpi.edu.br, em arquivos no formato “pdf”, com o assunto “Edital
nº001/2015-PPGEE”, a seguinte documentação conforme a Portaria Nº
086/2013, Anexo I, II, a, b, c; e III – CAPES:

a) Formulário de inscrição preenchido e assinado pelo candidato (Anexo I);
b) Projeto de pesquisa a ser desenvolvido no período de vigência da bolsa,
contendo no máximo 15 páginas;
c) Currículo Lattes devidamente comprovado;
d) Cópia autenticada do Diploma de Doutorado em Filosofia obtido ou
revalidado em IES reconhecida no país;
e) Cópia autenticada do Histórico Escolar do Doutorado em Filosofia;
f) Cópia autenticada do RG e CPF.

Informações e esclarecimentos sobre o edital poderão ser obtidas junto à

Secretaria do PPGEE pelo e-mail mee@ufpi.edu.br ou telefone (86) 3237 1134).
O PPGEE não se responsabilizará por qualquer problema advindo à comunicação
por e-mail na internet durante o processo de inscrição.

mailto:mee@ufpi.edu.br
mailto:mee@ufpi.edu.br

II – REQUISITOS DOS CANDIDATOS E PERFIL:

1.1 O candidato deve possuir o título de doutor em Filosofia obtido em cursos
avaliados pela CAPES e reconhecido pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido
em instituição estrangeira, este será analisado pelo PPGEE;
1.2 Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;
1.3 Não ser aposentado ou estar em situação equiparada;
1.4 Ter domínio da Língua Portuguesa no caso dos candidatos estrangeiros;
1.5 O candidato pode se inscrever em uma das seguintes modalidades:

1.5.1 Ser brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto
temporário, sem vínculo empregatício;
1.5.2 Ser estrangeiro, residente no exterior, sem vínculo empregatício;
1.5.3 Ser docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em
instituições de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa,
desde que afastado das atividades, com ato da reitoria, e não mantenha
vínculo com a mesma IES de onde provem a bolsa;
1.5.4 O candidato estrangeiro residente no exterior deverá comprovar
endereço residencial no exterior no momento da submissão da
candidatura e comprovar o domínio da Língua Portuguesa.

III – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção será feita com base na análise do Currículo Lattes atualizado e

do Projeto de Pesquisa, observando os seguintes pontos:

1. Doutorado em Filosofia com afinidade de pesquisa em temáticas vinculadas
à linha de pesquisa Ética e Filosofia Política e à perspectiva do projeto
acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ética e Epistemologia;

2. Projeto de pesquisa afim às perspectivas de investigação aos docentes da
linha de pesquisa Ética e Filosofia Política do PPGEE;

3. Para efeitos de desempate, serão utilizados os seguintes critérios:
a. Candidato que não possua vínculo empregatício;
b.  Maior produção acadêmica comprovada no currículo Lattes do

candidato, qualificada segundo os requisitos do programa.

IV – DOS PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO

As propostas serão avaliadas por uma comissão do PPGEE. A avaliação
proceder-se-á segundo os seguintes momentos:

a) Homologação das inscrições, isto é, verificação do cumprimento pelos
candidatos dos requisitos documentais do edital;
b) Análise de currículo Lattes atualizado e projeto de pesquisa conforme os
critérios estabelecidos neste edital;
c) Todos os resultados serão publicados no site do PPGEE:
http://www.ufpi.br/eticaepistemologia;
d) Todos os recursos deverão ser encaminhados pelo e-mail mee@ufpi.edu.br.

http://www.leg.ufpi.br/eticaepistemologia

V – DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES/ETAPAS DATA DE REALIZAÇÃO*

Período de Inscrições 01 a 10/04/2015

Homologação de inscrições 11/04/2015

Prazo de Recursos 13/04/2015

Análise de currículo e projeto de pesquisa 14/04/2015

Resultado 14/04/2015

Prazo de Recursos 15/04/2015

Resultado Final  16/04/2015
(*) Em caso de haver mais de um(a) candidato(a) classificado(a) após todas as etapas do
processo de seleção, poderá(ão) ser chamado(a)(s) se novas bolsas forem
disponibilizadas pela CAPES.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina(PI), 1º de abril de 2015

_______________________________________________________________
Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ética e Epistemologia

ANEXO I

Formulário de Inscrição - Edital nº 01/2015 PPGEE/PNPD

Nome: _____________________________________________________________________________________

Endereço: _________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

CEP: _______________________                           Cidade: _______________________________________

Telefones: ________________________________________________________________________________

Endereço Eletrônico: ______________________________________________

RG: _____________________Data de Emissão: ______ / ______ / _________

Órgão Emissor: __________________ UF: _________

CPF: __________________________  Nacionalidade: __________________________________________

Estado Civil: _________________    Naturalidade: __________________________________________

Área da Graduação: _______________________________ Ano de Conclusão: ________________

Universidade onde fez a Graduação: ___________________________________________________

Área da Pós-Graduação (Doutorado): __________________________________________________

Ano de Conclusão: ________________

Foi bolsista? (  ) sim (  ) não

Agência: ___________________________ Período: _____________________

Local de Trabalho: _______________________________________________________________________

Endereço: _________________________________________________________________________________

Telefone Comercial: _____________________________________________________________________

Ocupação Atual (Cargo, bolsa, etc.): ____________________________________________________

(No caso de o candidato(a) não possuir vínculo empregatício, declarar essa
condição no espaço destinado à ocupação atual)

 Venho requerer a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ética e Epistemologia da Universidade Federal do Piauí, minha
inscrição para o processo de Seleção de candidatos à bolsa de pós-doutorado
(PNPD/CAPES) vinculada à linha de Pesquisa Ética e Filosofia Política. Estou
ciente e aceito as normas e condições estabelecidas neste edital e na Portaria
CAPES 086, de 03 de julho de 2013.

Teresina (PI) _____ de janeiro de 2015.

___________________________________________________
Assinatura

ANEXO II

Modelo de Plano de Trabalho
Edital nº 01/2015 PPGEE/PNPD

- Título
- Problema de Pesquisa/Fundamentação Teórica
- Objetivos
- Metodologia
- Contribuição na linha de pesquisa do Programa
- Especificar o conjunto de atividades a serem desenvolvidas junto à linha da
pesquisa proposta; (orientações, disciplinas, palestras, cursos interação com
outros grupos de pesquisa, etc.)
- Cronograma das atividades de pesquisa
- Referências bibliográficas

Tamanho do projeto: máximo de 15 páginas